

Số: 19/ KH- THCS

Ngọc Thụy, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023)

Căn cứ Công văn số 23-KH/ĐTN ngày 01/3/2023 của Hội đồng đội quận Long Biên, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào "Nghìn việc tốt" (24/3/1963 – 24/3/2023);

Căn cứ vào tình hình thực tế tại Liên đội:

Trường THCS Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023), cụ thể như sau:



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh các hoạt động nhằm ôn lại truyền thống, ý nghĩa của 60 năm phong trào "Nghìn việc tốt";
- Chào mừng Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023);
- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các hoạt động của Đội, các hoạt động chung của nhà trường qua đó giáo dục các em học sinh ý thức giữ gìn, xây dựng khung cảnh sư phạm nhà trường "Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh và Hạnh phúc", ý thức chấp hành nghiêm túc nội quy trường, lớp góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 – 2023.
- Các đồng chí phụ trách chi, các chi đội, tập thể lớp, cá nhân học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch với tinh thần tự giác, trách nhiệm trong việc thực hiện nề nếp, nội quy trường lớp, chung tay xây dựng nhà trường phát triển.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

A. Các nội dung thi đua và tiêu chí đánh giá

1. Thi đua thực hiện tốt nề nếp của nhà trường, chung tay xây dựng trường học “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh và Hạnh phúc”.

1.1. Nề nếp – tác phong học sinh

Tiêu chí, hình thức đánh giá:

Đội viên thực hiện tốt Nội quy trường học:

- Đi học đúng giờ, mặc trang phục đúng quy định, ý thức học tập và kỷ luật tốt, không mang điện thoại đến trường.
- Thực hiện tốt quy tắc ứng xử dành cho học sinh, đặc biệt chú ý chào hỏi, lễ phép với thầy cô, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường, người lớn tuổi và cư xử văn minh với bạn bè trong trường.

1.2. Khung cảnh sư phạm:

- Lớp học sạch, không có rác trong ngăn bàn, sàn lớp.
- Bàn ghế trong lớp kê ngay ngắn, tủ sách gọn gàng, ngăn nắp.
- Khu nước uống, sàn lớp, cửa sổ, cửa ra vào, hành lang, rãnh thoát nước sạch. Không tích trữ bình nước uống, trong lớp chỉ để 01 bình nước uống.
- Có đủ dụng cụ vệ sinh và để đúng nơi quy định, xếp gọn gàng.
- Bồn hoa (công trình măng non) của lớp phát triển xanh tốt, nở hoa. Cây không có hiện tượng héo, úa hoặc bị chết.
- Vứt, đổ rác vào thùng rác đúng nơi quy định. Không đổ rác trong nhà vệ sinh.
- Có ý thức giữ gìn nhà vệ sinh chung.

2. Thi đua “Tám gương việc tốt”:

Tiêu chí, hình thức đánh giá: Đội viên có những hành động đẹp như:

- Tự giác nhặt rác nếu thấy rác trong khuôn viên nhà trường và vứt vào thùng rác đúng nơi quy định.
- Biết góp ý, nhắc nhở khi thấy các bạn vứt rác chưa đúng nơi quy định.
- Nhặt được của rơi nộp về liên đội để trả người bị mất.
- Giúp đỡ bạn bè trong rèn luyện học tập và ý thức kỷ luật để tạo thành đôi bạn cùng tiến, tập thể lớp cùng tiến bộ.

B. Thời gian tổ chức các hoạt động thi đua

1. Đợt 1: Từ ngày 20/3 đến hết ngày 31/3/2023.
2. Đợt 2: Từ ngày 01/4/2023 đến hết ngày 29/4/2023
3. Đợt 3: Từ ngày 02/5/2023 đến hết ngày 20/5/2023

C. Cơ cấu giải thưởng

1. Giải thưởng các đợt:

a. Giải tập thể (theo khối):

- **01 giải Nhất:** cộng 5 điểm thi đua tháng.
- **01 giải Nhì:** cộng 4 điểm thi đua tháng.
- **01 giải Ba:** cộng 3 điểm thi đua tháng.

b. Giải cá nhân nội dung “Tấm gương việc tốt”: ít nhất 03 HS/lớp

Giấy chứng nhận “Tấm gương việc tốt”

2. Giải thưởng toàn đợt:

a. Giải tập thể (theo khối):

- **01 giải Nhất:** 300.000đ; cộng 3 điểm thi đua học kì II.

- **01 giải Nhì:** 200.000đ; cộng 2 điểm thi đua học kì II.

- **01 giải Ba:** 100.000đ; cộng 1 điểm thi đua học kì II.

b. Giải cá nhân nội dung “Tấm gương việc tốt” tiêu biểu toàn đợt: ít nhất 03 HS/lớp

- Giấy chứng nhận “Tấm gương việc tốt”

- Vinh danh trên fanpage nhà trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

STT	Nội dung	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Người/Lãnh đạo phụ trách
1	Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, quản lí tổ chức thực hiện kế hoạch.	Đ/c Hồng		Đ/c Hồng
2	Tham mưu xây dựng KH	Đ/c Nguyễn	Ngày 18/3/2023	Đ/c Hồng
3	Phát động phong trào tới HS và PHHS	Đ/c Nguyễn, 28 đ/c GVCN	Ngày 20/3/2023	Đ/c Hồng
4	Kiểm tra, theo dõi, đánh giá các hoạt động đợt 1	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 20/3/2023 đến 31/3/2023	Đ/c Nguyễn
5	Tổng hợp kết quả thi đua đợt 1	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 31/3/2023	Đ/c Nguyễn
6	Kiểm tra, theo dõi, đánh giá các hoạt động đợt 2	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 01/4/2023 đến 29/4/2023	Đ/c Nguyễn
7	Tổng hợp kết quả thi đua đợt 2	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 29/4/2023	Đ/c Nguyễn

8	Kiểm tra, theo dõi, đánh giá các hoạt động đợt 3	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 01/5/2023 đến 20/5/2023	Đ/c Nguyễn
9	Tổng hợp kết quả thi đua đợt 3	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 20/5/2023	Đ/c Nguyễn
10	Tổng hợp kết quả thi đua toàn đợt	Đ/c Nguyễn, Đ/c Ngọc y tế, Đ/c D.Huyền + Chi đoàn	Ngày 22/5/2023	Đ/c Nguyễn

2. Dự trù kinh phí

- Giải Nhất: 300.000đ x 4 = 1.200.000đ
- Giải Nhì: 200.000đ x 4 = 800.000đ
- Giải Ba: 100.000đ x 4 = 400.000đ

Tổng kinh phí = 2.400.000đ

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2023) của trường THCS Ngọc Thụy. Đề nghị các đồng chí CBGVNV và các em học sinh thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- BGH (để c/d);
- GVCN (để t/h);
- TPT, Y tế, BTCĐ (để t/h)
- Mail HDSPT (để t/h);
- Web;
- Lưu VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
NGỌC THỤY

Nguyễn Thị Bích Hồng